




















































































GRAF 6.5 

�h�r�á��i� 21-25 let 

9% 

29% 

30% 

GRAF 6.7 

�h�r�á��i� 26-30 let 

23% 

31 % 

GRAF 6.9 

�h�r�á��i� - celkový �p�o��e�t� 

9% 

29% 

33% 

I!II pracuji/pracuji v 
rámci školy 

• brouzdám po 
internetu 

O hraju hry 

Ul jiné 

I!II pracuji/pracuji v 
rámci školy 

• brouzdám po 
internetu 

O hraju hry 

O jiné 

I!II pracuji/pracuji v 
rámci školy 

• brouzdám po 
internetu 

O hraju hry 

O jiné 

43 

GRAF 6.6 

�n�e�h�r�á��i� 21 -25 let 

GRAF 6.8 

�n�e�h�r�á��i� 26-30 let 

40% 
52% 

GRAF 6.10 

�n�e�h�r�á��i� - celkový �p�o��e�t� 

pracuji/pracuji v 
rámci školy 

• brouzdám po 
internetu 

O hraju hry 

O jiné 

pracuji/pracuji v 
rámci školy 

• brouzdám po 
internetu 

O hraju hry 

Djiné 

CI pracuji/pracuji v 
rámci školy 

• brouzdám po 
internetu 

O hraju hry 

O jiné 



GRAF 6.11 

23% 

hráči i nehráči - celkový počet 

11% 

33% 

OJ pracuji/pracuji v 
rámci školy 

• brouzdám po 
internetu 

O hraju hry 

Ojině 

Jako jinou možnost, co dělají na počítači , lidé uváděli převážně komunikaci s přáteli. 

Dále pak sledování a stahování filmů, poslouchání muziky. Objevovalo se i nakupování přes 

internet, vlastní tvorba a programování. 

Mezi hráči počítačových her nejsou výrazné rozdíly v tom, co všechno na počítači 

dělají. Stejně tak je tomu i u nehráčů. Z porovnání jednotlivých věkových skupin hráčů a 

nehráčů mezi sebou vyplývá, že nehráči se podstatně více věnují práci nebo práci v rámci 

školy než hráči. 

otázka č . 7 - Víte co znamená pojem "bot"? Pokud ano, vysvětlete. 

Tuto otázku jsem zařadila jako kontrolní, abych zjistila pravdivost odpovědí. 

Vzhledem k tomu, že bot je počítačový pojem (v některých PC hrách označuje počítačem 

řízeného protivníka), jsem očekávala, že větší počet hráčů než nehráčů bude vědět, o co se 

jedná. I přesto, že mi bylo jasné, že pojem "bot" nebudou znát zdaleka všichni hráči, jsem 

předpokládala, že jich bude více. Přesto si myslím, že oproti nehráčům odpověď znalo daleko 

více hráčů a tím se potvrdilo, že se v problematice počítačových her orientují. 

44 



TABULKA 4 

hráči nehráči 

odpověď znalo 36% 9% 

odpověď neznalo 64% 91% 

V tabulce jsou v procentech uvedeny počty hráčů a nehráčů podle toho, jak odpovídali 

na otázku, co znamená pojem "bot". 

otázka č . 8 - Za jakým účelem jste se poprvé dostali k počítači? 

TABULKA 5 
hráči ne hráči 

11-15Iet 16-20let 21-251et 26-301et 11-151et 16-201et 21-251et 26-30let 

hra 75% 78% 71% 73% 

práce 1% 1% 2% 15% 

škola 9% 6% 21% 6% 

internet 13% 15% 4% 3% 

jiné 2% 0% 2% 3% 

GRAF 8.1 

za jakým účelem se poprvé dostali k poč~ači - hráči 

10% 2% 

Ell hra 

• práce 

O škola 

O internet 

• jiné 

45 

44% 78% 53% 34% 

6% 0% 5% 0% 

19% 4% 29% 50% 

19% 18% 8% 8% 

12% 0% 5% 8% 

GRAF 8.2 

za jakým účelem se poprvé dostali k poč~ači -
nehráči 

6% 

52% 

3% 

I!iI hra 

• práce 

O škola 

O internet 

• jiné 



GRAF 8.3 

za jakým účelem se poprvé dostali k počítači 
dohromady hráči a nehráči 

3% 

hra 

• práce 

O škola 

O internet 

.jiné 

Za jakým účelem se dostali k počítači? Nejčastějším důvodem je hra. Dále škola a 

internet. Relativně malý počet lidí uváděl i možnost jinou a to např. výukovou hru pro děti , 

nebo potřebu získat určité počítačové vzdělání. 

otázka č .9 - Hrajete počítačové hry? 

GRAF 9.1 GRAF 9.2 

počet hráčů a nehráčů 11-15 let počet hráčů a nehráčů 16-20 let 

Cl hráči Cl hráči 

• nehráči • nehráči 

46 



GRAF 9.3 GRAF 9.4 

počet hráčů a nehráčů 21-25 let počet hráčů a nehráčů 26-30 let 

42% 
!II hráči 

III nehráči 

GRAF 9.5 

celkový počet hráčů a nehráčů 

DI hráči 

• nehráči 

V každé zkoumané věkové skupině hraje vždy podstatně více než polovina 

dotazovaných. Nejvyšší četnost hraní se ovšem objevuje v kategorii 11-15 let. Počet hráčů 

s věkem ubývá. Hypotéza o souvislosti hraní her a věku se mi tedy potvrzuje. 

47 



GRAF 9.6 GRAF 9.7 

poměr hráčů a nehráčů - chlapci 11-15 let poměr hráčů a nehráčů - chlapci 16-20 let 

2% 13% 

rn hráči lil hráči 

• nehráči • nehráči 

98% 87% 

GRAF 9.8 GRAF 9.9 

poměr hráčů a nehráčů - chlapci 21-25 let poměr hráčů a nehráčů - chlapci 26-30 let 

Cll hráči lil hráči 

• nehráči • nehráči 

GRAF 9.10 GRAF 9.11 

poměr hráčů a nehráčů - dívky 11-15 let poměr hráčů a nehráčů - dívky 16-20 let 

43% 
Cll hráči 

57% • nehráči 

48 



GRAF 9.12 GRAF 9.13 

poměr hráčů a nehráčů - dívky 21-25 let poměr hráčů a nehráčů - dívky 26-30 let 

45% IJJ hráči 

55% • nehráči 

V grafech číslo 9.6-9.13 popisuji v jednotlivých věkových skupinách, u chlapců i u 

dívek zvlášť, poměr hráčů a nehráčů počítačových her. Je patrné, že procento chlapců hráčů je 

podstatně větší než chlapců nehráčů. U dívek to takto jednoznačné není. Rozdíly v počtu 

hráček a nehráček nejsou tak výrazné jako u chlapců. Je pravda, že ve většině věkových 

skupin je hráček o několik procent více. Jediná skupina, kde počet hráčů nepřevyšuje počet 

nehráčů, jsou dívky ve věku 26-30 let. 

Také se potvrzuje má hypotéza, že četnost hraní je závislá na pohlaví. Je vidět, že 

chlapců hrajících počítačové hry je větší procento než hrajících dívek. 

Další otázky v dotazníku jsou zaměřené pouze na hráče počítačových her. Tudíž pro 

ty, co odpověděli na 9.otázku, že nehrají počítačové hry, dotazování skončilo. 

49 



Otázka č.1 O - Kolik Vám bylo let, když jste počítačové hry hráli poprvé? 

TABULKA 6 

V kolika letech hráli poprvé počítačové hry 

11-15 let 16.;.20 let 21-25 let 26-30 let 

ve 2 letech 2% 0% 0% 0% 

ve 3 letech 1% 1% 0% 0% 

ve 4 letech 6% 5% 4% 3% 
. 

v 5 letech 5% 
. . ' 5% 4% 3% . 

v 6 letech 16% 5% 6% '9% 

v 7 letech 22% 15% 8% 0% 

v 8 letech 20% 14% " , 8% 9% 

v 9 letech 5% 7% 4% 3% , 
v 10 letech 7% 15% 22% 12% 

v 11 letech 7% 6% 8% 6% 

ve 12 letech 6% 4% 11% 9% 

ve 13 letech 1% 4% 13% 16% 

ve 14 letech 0% 2% 4% 6% 

v15 letech 0% 1% 4% 0% 

v 16 letech 0% 0% 0% 6% 

v 17 letech 0% 0% 0% 0% 

v 18 letech 0% 0% 0% 0% 

v 19 letech 0% 0% 0% 6% 

ve 20 a více 0% 0% 0% 9% 

letech 

nevím 2% 16% 4% 3% 

50 



GRAF 10.1 

počítačovou hru hráli poprvé 

25 --_._ .... _._--------_._-_ ..... __ ._-_._------_ .. _------

---~ 
C,) 20 2 
c 
Q) 

15 C,) 

e 
a. 
> 10 - ---..... 
Q) 

,C,) 5 o 
a. 

O lbi 
-

] 
I-- r-- - -

II &'JI ., [ J J ~ 

ID 11-15 let . 16-20 let O 21-25 let O 26-30 let I 

V kolika letech se hráči poprvé dostali k počítačové hře, je závislé na věku. Dnes se 

s počítačem seznamuj í stále mladší děti. Přicházejí s ním do kontaktu již ve velmi útlém věku. 

Podle mého názoru je tento fakt úzce spjat s obrovským rozvojem počítačů, který je 

markantní až v posledních několika letech. Dále s tím určitě souvisí i to, že se počítače 

dostaly téměř do každé domácnosti a staly se běžnou věcí. 

51 



otázka č.11 - Jaký typ her hrajete nejraději? 

TABULKA 7 

Zde bylo možno vybrat více odpovědí. (tudíž součty nedávají 100%) 

11-15 let 16-20 let 21-25 let 26-30 let 

adventury 14% 18% 18% 6% 

arkády 9% 9% 5% 4% 

logické 17% 21 % 24% 19% 

RPG 40% 30% 31 % 13% 

akční 40% 32% 17% 6% 

simulátory 17% 20% 4% 9% 

strategické 46% 46% 2 1% 9% 

sportovní 20% 24% 7% 1% 

V tabulce jsem uvedla počet odpovědí v procentech. 

GRAF 11.1 GRAF 11.2 

nejoblíbenější typ her hráčů ve věku 11-15 let nejoblíbenější typ her hráčů ve věku 16-20 let 

20% 

GRAF 11.3 

EI adventury 

• arkády 
O logické 

ORPG 

• akční 
I!!I simulátory 

• strategické 
O sportovní 

nejoblíbenější typ her hráčů ve věku 21-25 let 

6% 14% f;;J adventury 

• arkády 
O logické 

3% ORPG 

19% • akční 
I!!I sim ulátory 

• strategické 

24% 
O sportovní 

52 

12% 

22% 

GRAF 11.4 

9% 

16% 

simulátory 

• strategické 
O sportovní 

nejoblíbenější typ her hráčů ve věku 26-30 let 

1% 9% 
f;;J adventury 

• arkády 
O logické 

13% ORPG 

• akční 29% 
Simulátory 

• strategické 

20% 
O sportovní 



GRAF 11.5 

nejoblíbenější typ her všech hráčů 

9% 9% 
ad ve ntury 

• arkády 

14% O logické 

oRPG 

• akční 
simulátory 

• strategické 

16% 
O sportovní 

První čtyři grafy ukazují, že atraktivita určitého typu počítačové hry u některých závisí 

na věku (např. logické hry s přibývajícím věkem preferuje stále více lidí naopak strategické 

hry, kde obliba s věkem klesá). Jiné jsou téměř stejně oblíbené u každé věkové skupiny 

Z posledního grafu můžeme vyčíst, že se o první tři místa, co se oblíbenosti u všech 

zkoumaných kategorri týče, přetahují akční hry, RPG hry a strategické hry. Hned za nimi jsou 

hry logické. 

otázka č.12 - Jakou konkrétní hru máte nejraději? 

Uváděných her bylo nepřeberné množství, proto jsem vybrala ty, které se vyskytovaly 

nejčastěji. Jinak jsem všechny hry rozdělila do kategorií podle jejich typu, abych zjistila, jestli 

se nejoblíbenější hry shodují s typem hry, který hráči v předcházející otázce uváděli jako 

nej atrakti vněj ší. 

Nejmladší zkoumaná skupina hráčů, jako nejoblíbenější hry uváděla Call of Dutty 

(akční), Counter Strike (akční), Need for Speed (simulace), World of warcraft (RPG), The 

Sims (RPG) a další. Nejčastěji volili RPG a akční hry. Hned po nich následovaly strategické. 

53 



Mezi nejoblíbenější hry hráčů ve věku 16-20 let patří Age of Empires (strategie), Call 

of Dutty (akční), Mafie (akční), Need for Speed (simulace), The Sims (RPG), World of 

warcraft (RPG). Nejčastěji se objevují akční, strategické a RPG. 

Třetí skupina výrazně preferuje RPG, což také dokazuje fakt, že nejoblíbenější hrou je 

Word ofWarcraft (RPG). 

Nejoblíbenější hrou poslední kategorie je Heroes of might and magIc (strategie). 

Nejuváděnějším typem her byly logické a strategie. 

Ve většině případech odpovídají nejhranější hry nejpopulárnějšímu typu. 

otázka č.13 - Proč jste začali hrát? 

GRAF 13.1 

z jakého důvodu začali hrát hráči ve věku 11-15 let 

GRAF 13.3 

o zábava, zahnat 
nudu 

• zvědavost 

o kamarádi 

o odreágován i 

• nevím 

jiné 

z jakého důvodu začali hrát hráči ve věku 21 -25 let 

o zábava, zahnat 

2% 6% nudu 

• zvědavost 

O kamarádi 

14% O odreágování 
58% 

• nevím 

l!8 jiné 

GRAF 13.2 

z jakého důvodu začali hrát hráči ve věku 16-20 let 

zábava, zahnat 

8% nudu 

• zvědavost 

o kamarádi 

56% o odreágováni 

• nevím 

I!II jiné 

GRAF 13.4 

z jakého důvodu začali hrát hráči ve věku 26-30 let 

zábava, zahnat 
6% nudu 

• zvědavost 

O kamarádi 

49% 
6% O odreágování 

• nevím 

I!lI jiné 

Nejčastějším důvodem proč začít hrát počítačové hry je zábava, zahnat nudu, dále je to 

zvědavost. Hráči uváděli, že si to chtěli jenom zkusit, že je zajímalo, jaké to je hrát. Relativně 

54 



často lidé začínají hrát kvůli kamarádům převážně proto, že v okolí hrálo několik přátel , tak 

chtěli také. Mezi jiné důvody patří např. virtuální realita, aktivnější trávení volného času než 

je sledování televize nebo jen tak, pro radost. 

otázka Č. 14 - Co Vás na hraní her baví? 

GRAF 14.1 

důvody proč hrají PC hry hráči ve věku 11-15 let 

GRAF 14.3 

I::!l zábava 

• kamarádi 
D přemýšlení 

D zabití času 

• odreágováni 
III příběh 

• virtuální realita 

D nevím 

• vše 
• jiné 

důvody proč hrají PC hry hráči ve věku 21-25 let 

CI zábava 
11% 

• kamarádi 
O přemýšlení 

O zabití času 
7% • odreágování 

5% 
I.'ll příběh 

• virtuální realita 

O nevím 

24% 
• vše 
• jiné 

GRAF 14.2 

důvody proč hrají PC hry hráči ve věku 16-20 let 

23% 

GRAF 14.4 

EI zábava 

• kamarádi 
O přemýšlení 

O zabití času 

• odreágování 

!ll příběh 

• virtuální realita 

O nevím 

• vše 

• jiné 

důvody proč hrají PC hry hráči ve věku 26-30 let 

31% 

(] zábava 

• kamarádi 
O přemýšlení 

O zabití času 

• odreágování 

příběh 

• virtuální realita 

O nevím 

• vše 
. jiné 

V grafech jsem znázornila pouze důvody, které byly uváděny častěji. Ostatní jsem 

označila jako jiné. Nejmladší zkoumaná skupina nejčastěji hraje, protože je to zábava. Čím 

jsou hráči starší, ustupuje zábava jako důvod hraní do pozadí. Naopak do popředí se dostává 

odreágování. Kamarády hráči uváděli z důvodu, že je baví následná rozprava s nimi o hře, 

kterou právě všichni hrají nebo komunikace přímo při hře u multiplayerových on-line her. 

Jako další věci, které jsou na hraní zábavné hráči uváděli: rozvoj představivosti a 

strategie, výhru, reálnost hry, soutěživost, vybití vzteku, destrukce nepřítele, násilí, krev, 

zabíjení, střílení, překonávání překážek a akce. 

55 



otázka č.15 - Máte pocit, že teď hrajete více než na začátku? 

GRAF 15.1 GRAF 15 .2 

hráči 11 -15 let - hraji častěji než na začátku? hráči 16-20 let - hrají častěji než na začátku? 

49% 
51 % 

GRAF 15.3 GRAF 15.4 

hráči 21 -25 - hrají častěji než na začátku? hráči 25-30 let - hrají častěji než na začátku? 

Více než polovina hráčů z nejmladší skupiny uvádí, že hraje častěji , než když začínali. 

Naopak u ostatních třech skupin je podstatně méně těch, u kterých se četnost hraní postupně 

zvyšuje. 

56 



otázka č.16 - Jak dlouho v kuse průměrně vydržíte u jedné hry? 

GRAF 16.1 

30 ....... 
.!: 
u 25 ID 
+-' c 20 ID u 
o 15 .... 
c.. 
> 10 '-'" 

+-' 
ID 
-u 5 o 
c.. 

O 

&-\:-~ 
",0 

0° 

GRAF 16.2 

1% 

1% 

jak dlouho v kuse půměrně vydržíte u jedné hry 

-

- '--

I - - 1 Jm 111M rl l an d Ul n • 
~ &-\:- ~ ,,:>'" ~ ~'" ~ '\'" c§' Q)'" \::J'" ,,'" 1lJ\:- .i'~ 

",0 
I\; " ~~ IlJ 

of), ~ Ci 

doba 

I O 11-15 let • 16-20 let D 21-25 let D 26-30 let I 

průměrná doba jednoho hraní 
o do hodiny 

. 1h 

D do 2 hodin 

D2h 
.3h 

4h 
. 5h 

D6h 
.7h 
. Sh 
D9h 

. 10h 

.11h 
• celý den 

• nevím 

Nejčastěji stráví hráči u jednoho hraní od několika minut do tří hodin. Počet hráčů, 

kteří v kuse hrají déle, se posléze snižuje. Přesto si myslím, že to není zanedbatelné číslo. 8% 

hráčů dokonce tráví u počítačových her celý den. Jsou to spíše starší věkové kategorie. 

57 



otázka č . 17 - Stalo se Vám někdy, že jste kvůli hraní zanedbali nějakou povinnost nebo 

jiný koníček? 

TABULKA 8 

11-15 let 16-20 let 21-25 let 26-30 let 

ano,jednou 33% 18% 5% 6% 

již několikrát 36% 43% 60% 40% 

pravidelně 5% 7% 14% 21% 

nikdy 26% 32% 21% 33% 

GRAF 17.1 

zanedbali jste někdy kvůli hraní PC her nějakou povinnost 
či koníček? 

70 ~----------------------------------~ 

2' 60 +--------------....---,--------------------j 
U 

2 50 +---------j 
C 
ID 
U 40 +------e 
c.. 30 
~ ..... 
ID 20 'u o 
c.. 10 

o 
ano, jednou již několikrát stává se mi nikdy 

to pravidelně 

11-15 let 

. 16-20 let 

O 21-25 let 

O 26-30 let 

Z grafu můžeme vyčíst, že nejčastěji zanedbávají své povinnosti spíše starší hráči, což 

je možná dáno tím, že na mladší hráče dohlížejí jejich rodiče. Nedovolují jim trávit u počítače 

celé dny. Omezují čas, který mohou hrát. Nejprve musí splnit své úkoly a teprve poté si 

mohou jít zahrát. 

Myslím si, že je velmi zásadní, jestli hráč kvůli počítačovým hrám zanedbává své 

povinnosti nebo koníčky, které ho až do doby než začal hrát, bavily. Ve chvíli, kdy jsou 

povinnosti zásadně odsouvány do pozadí ve prospěch počítačových her, lze podle mého 

názoru hovořit o závislosti. 

58 



otázka č . 18 - Jste ochotní za hraní her platit? 

GRAF 18.1 GRAF 18.2 

Jste ochotní za hraní her platit? Hráči 11 -15 let Jste ochotni za hrani her platit? Hráč i 16-20 let 

• l oano I . ne 

GRAF 18.3 GRAF 18.4 

Jste ochotní za hraní her platit? Hráči 21-25 let Jste ochotni za hraní her platit? Hráč i 26-30 let 

•• • 
Kolem třiceti procent dotazovaných je ochotno za hraní her platit v rozmezí od 20 Kč 

do 2000 Kč za měsíc . Platí jak za samotné hry a počítačové komponenty, které ke hraní 

potřebují, tak i za samotné hraní, kdy si platí přístup do hry (když to nemají zaplacené, ani to 

nespustí např . u multiplayerových on line RPG her). Další možností, za kterou hráči utrácí 

peníze, je pořizovat si za reálné peníze věci ve virtuálním světě. Jsou to např. předměty, které 

vylepší hráči v rámci hry jeho postavu. 

Ti, co nejsou ochotní za hry platit,si je většinou stahuj í nelegálně. 

59 



, o 

12. SHRNUTI POZNATKU 

Již jen málokdo z nás dnes nepřichází téměř denně do kontaktu s počítačem. Stal se 

tak běžnou.věcí, ·že·. si snad .bez něj neumíme život . představit· Není pouze prostředkem 

zábavy, ale využíváme ho i k práci, vyhledávání informací aj. U počítače trávíme mnoho času 

(35% zkoumaného vzorku více než 20 hodin týdně). 

Zjistila jsem, že většina lidí ve věku 11-30 let, hraje počítačové hry a dostává se k nim 

stále v mladším věku. Relativně velké procento lidí kvůli hrám zanedbává své povinnosti 

nebo koníčky. Podle mého názoru je právě tento fakt znepokojující, protože si myslím, že 

právě toto je známkou určité závislosti na počítačových hrách. 

60 



, v 

ZAVER 

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, kolik času lidé věnují počítači a to 

zejména počítačovým hrám. Chtěla jsem zmapovat aspekty, které ovlivňují četnost a délku 

hraní PC her. Výzkumná data jsem získávala pomocí dotazníků od 361 lidí ve věku 11-30 let. 

Tento vzorekjsem rozdělila do čtyř skupin podle věku. Porovnávala jsem jednotlivé skupiny 

mezi sebou. Zjišťovala jsem, jaké jsou mezi nimi rozdíly, ale zároveň jsem zkoumala i 

jednotlivé skupiny zvlášť. 

Hypotézy, které jsem si stanovila, se mi všechny potvrdily. Ze získaných dat 

vyplynulo, že hráčů je podstatně více než těch, kteří počítačové hry nehrají. V nejmladší 

zkoumané kategorii je nejvyšší procento hráčů. S přibývajícím věkem toto procento postupně 

klesá. Zjistila jsem, že četnost hraní je tedy závislá na věku. Další faktor, který ovlivňuje 

četnost hraní, je pohlaví. Častěji hrají muži než ženy a to ve všech zkoumaných věkových 

skupinách. 

Potvrdilo se mi, že atraktivita počítačových her závisí na jejich typu. Nejvíce 

vyhledáváné typy her jsou akční, RPG a strategické. 

61 



SEZNAM LITERATURY 

NEŠPOR, K., PERNICOVÁ, H., CSÉMY, L.: Jak zůstat fit a předejít závislostem. Praha: 
Portál, 1999 

NEĚPOR, K.: Návykové chování a závislost. Praha: Portál, 2007 

NEŠPOR, K.: Počítače a zdraví. Praha: Ben, 1999 

POKORNÝ, V., TELCOV Á, J., TOMKO, A.: Patologické závislosti. Brno: Ústav 
psychologického poradenství a diagnostiky, 2002 

POKORNÝ, V., TELCOV Á, J., TOMKO, A.: Prevence sociálně patologických jevů. Brno: 
Ústav psychologického poradenství a diagnostiky, 2003 . 

RYBKA, M., MALÝ, O.: Jak komunikovat elektronicky. Praha: Grada, 2002 

VÁGNEROVÁ, M.: Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2004 

Časopisy 

DUŠKOVÁ, M., VACULÍK, M.: Psychologické aspekty on-line komunikace prostřednictvím 
internetu na tzv. chatech, Československá psychologie, 2002, roč.46, č.l, s.55-63. 

CHLUMSKÝ, J.: Závislost na hrách počítačových, Prevence sociálně patologických jevů, 
2002, roč. 1 , č.5-6, s.21-24. 

LlPINSKÁ, K.: Zkroťte počítačové hry, Děti a my, 2007, roč.37, č.5, s.20-21. 

RYBKA, M.: Počítačové hry z hlediska psychologie, Československá psychologie, 1997, 
roč.41, č.3, s.256-259. 

ŠMAHEL, D.:Komunikace adolescentů v prostředí internetu, Československá psychologie, 
2003, roč.47, č.2, s.144-155 

VACULÍK, M.: Elektronické hry a agrese, Československá psychologie, 1999, roč.43, č.5, 
s.422-431 

VACULÍK, M.: Charakteristiky hráčů počítačových her v adolescenci, Československá 
psychologie, 1999, roč. 43, č.2, s.165-179 

62 



Internetové stránky 

www.aktip.czJcs/publikace/z-tisku/zavislost-na-pocitacich-ocima-odbomika.html, červen 
2007 . . . 

www.dialog.stred.org;vliv-her-na-psychiku-cloveka!, červen 2007 
.. ' 

dusan.pc-slany.czJarchiv/pocthrypsych.htm, leden 2008 

www.fi.muni.czJusr/jkucera/pvl 09/xposlusn.html, červen 2007 

www.fi.munLczJusr/jkucera/pvl09/2002/xpopelk.html. červen 2007 

www.plbohnice.czJp6game6.doc"únor2008 . 

www.santoska.czJpocitacove.php, červen 2007 

www.wheels.org/spacewar/, květen 2008 

www.zsbynov.czJ?clanek=215&comment=zobraz, červen 2008 

63 



Příloha č.1 - dotazník 

Dovoluji si vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Vámi uvedné infonnace budou 

použity pouze ke studijním účelům. Předem děkuji za spolupráci. 

Pokud jsounavýběr možnosti, označte prosím vždy jen jednu, není-li uvedeno jinak 

Váš věk: 

pohlaví: * muž * žena 

dosažené/právě probíhající/vzdělání: 

povolání (pokud studujete, uveďte jakou školu): 

1. Mátevlastní počítač? 

• ano 

• ne 

Pokudjste odpověděli ne, pokračujte otázkou číslo 4. 

2. Kdy (před kolika lety) jste si pořídili vlastní počítač? 

3. Za jakým účelem jste si ho pořídili? (je možné označit více odpovědí) 

• práce 

• hry 

• škola 

• jinýúčel,jaký ____ _ 

Dále pokračujte otázkou číslo 5. 

4. Pokud ne, máte alespoň jeden počítač ve vaší domácnosti? 

• ano 

• ne 

5. Kolik hodin týdně trávíte u počítače? 

• O hodin 

• méně než 1 

• 1-5 

• 5 -10 

• 10-20 

• 20 a více 

64 



6. Co na počítači děláte? (je možné označit více odpovědí) 

• pracuji/pracuji v rámci školy 

• brouzdám po internetu 

• hraju hry 

• něco jiného, co? ____ _ 

7. Víte co znamená pojem "bot"? Pokud ano, vysvětlete. 

8. Zajakým účelem jste se poprvé dostali k počítači? 

• hra 

• práce 

• škola 

• internet 

• jiné ____ _ 

9. Hrajete počítačové hry? 

• ano 

• ne 

Pokud jste vybrali možnost ano, pokračujte dále. Pokud možnost ne, dotazování je u konce, 

děkuji Vám. 

10. Kolik vám bylo let, když jste je hráli poprvé? 

11. Jaký typ her hrajete nejraději? 

• adventury 

• arkády 

• logické 

• RPG 

• akční 

• simulátory 

• strategické 

• sportovní 

12. Jakou konkrétní hru máte nejraději? 

13. Proč jste začali hrát? 

65 



14. Co vás na hraní her baví? (uveďte důvody, proč hrajete) 

15. Máte pocit, že teď hrajete více než na začátku? 

• ano 

• ne 

16. Jak dlouho v kuseprůIněmě vydržíte u jedné hry? 

17. Stalo se vám někdy, že jste kvůli hraní zanedbali nějakou povinnost nebo jiný koníček? 

• ano, jednou 

• již několikrát 

• stává se mi to pravidelně 

• nikdy 

18. Jste ochotní za hraní her platit? 

• ano - kolik? 

• ne 

66 

Děkuji za vyplnění 

Lenka Urbanová 



SUMMARY 

Závislost na počítačových hrách 

Addiction on computer games 

In my bachelors thesis I attended to addiction on computer gaming. I divided it into 

two parts - theoretical part and practica1 part.. In theoretical part I described the situation 

around computer games. Also I used it for describing addiction on computer gaming and iťs 

manifests. In practical part I made my own investigation. I used the method: asking through 

questionnaires. I received data for investigation from 361 respondents between 11 and 30 

years of age. I divided this pattem into 4 groups depending on age. I compared different 

groups to find out the differences, but also investigated the groups separately. 

From the data I have received, came out that there are more gamers then those who do 

not play computer games. In the youngest group the percentage of gamers is highest and with 

growing age, this percentage drops. I found out that the amount of gamers is dependent on 

age. Another factor that affects the amount of gamers is gender. Men are playing more then 

women in aH age categories. 

I have found out that the attractiveness of computer game s depends on the type of the 

game. Most popular are action, RPG and strategic games. 

67 


